(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

DELIBERAZIONE ORIGINALE /COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. ¢ L( DI REG.

ANNO 2021

OGGETTO: Revisione biennale della pianta organica delle farmacie del Comune di Grotte (2020) -
conferma. Integrazione deliberazione di G.C. n.23 del 13/02/2021.

L’anno duemilaventuno addi 7?, del mese di FEBBRAIO ore 1©-9<nel Comune di Grotte, nell’Ufficio
Municipale del Sindaco, in seguito a regolare convocazione si é riunita la Giunta Municipale in modalita

videoconferenza, nelle persone dei Signori:

PROVVIDENZA ALFONSO SINDACO PRESENTE
DI SALVO ROBERTA VICE SINDACO PRESENTE
MARSALA ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE
MORREALE ANTONIO ASSESSORE PRESENTE
MANCUSO GIUSEPPE : ASSESSORE PRESENTE
. . P
Assente I’ Assessore e

Assume la Presidenza il Sindaco Alfonso Provvidenza il quale constatata la presenza del numero legale
dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Pietro Amorosia.



Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: “Revisione biennale della pianta organica delle farmacie
del Comune di Grotte (2020) - conferma. Integrazione deliberazione di G.C. n.23 del 13/02/2021”.

Richiamati:
« 11 R.D.27/07/1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
- il R.D. 30/09/1938, n. 1706 “Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”;
« laL.08/03/1968, n. 221 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”;
« laL.02/04/1968, n. 475 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;

« il D.P.R. 21/08/1971, n. 1275 “Regolamento per 1’esecuzione della L. 475/1968, recante norme
concernenti il servizio farmaceutico™;

» laL.08/11/1991, n 362 “Norme di riordino del settore farmaceutico™;
« il D.L. 04/07/2006 n. 223, convertito con L. 04/08/2006, N. 248 c.d. “Decreto Bersani”;
< il D.L. 24/01/2012, convertito con L. 24/03/2012, N. 27 c.d. “Deéreto Cresci Italia” e s.m.i.;
» J’art. 44 “farmacie piccoli centri” della L.R. 11 agosto 2017, n. 16;
Richiamato, in particolare, I’art. 2 della L. n. 475 del 02/04/1968 e s.m.i. per il quale:

“1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall articolo 1. Al
[fine di assicurare una maggiore accessibilita al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti [’Azienda
Sanitaria e I’Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali
collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un’equa distribuzione sul territorio, tenendo altresi
conto dell’esigenza di garantire l'accessibilita del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti
in aree scarsamente abitate.

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune é sottoposto a revisione entro il mese di dicembre
di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicate
dall’Istituto nazionale di statistica”;

Richiamato, inoltre, I’art. 1 della legge n. 475/1968 cosi come modificata dalla legge 27/2012 che ridefinisce
il quorum minimo demografico, per ’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti ¢ stabilisce che la
popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente I’apertura di una ulteriore farmacia,
qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;

Richiamato, altresi, I’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. 2/2016 che stabilisce
che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni Comune avvia il
procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi entro il mese di dicembre
dello stesso anno pari con 1’adozione della pianta organica definitiva;

Considerato inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri
demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in base
alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall’Istituto nazionale di statistica, riferita al
01/01/2019;

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Grotte alla data 01/01/2019 € di numero 5478 abitanti
e che P’attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 2 sedi farmaceutiche: Farmacia Ciraolo Dr.
Salvatore Cipolla, Via Collegio 6; Farmacia Santa Venera, Via Francesco Crispi 10;



Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della popolazione
residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente Pianta Organica, anche per il biennio

2020-2021;

Dato Atto che con nota prot. n. 898 del 25/01/2021 ¢ stato chiesto, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia
di Agrigento il parere in merito al progetto di revisione della pianta organica, e con nota prot. n. 995 del
27/01/2021 ¢ stato trasmesso il progetto stesso al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’ASP di
Agrigento;

Acquisito agli atti con prot. n. 1625 del 10/02/2021 il parere dell’Ordine dei Farmacisti prot. 344 del
10/02/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/02/2021 “Revisione biennale della pianta organica
delle farmacie del Comune di Grotte (2020) - conferma” con la quale ¢ stata confermata per ’anno 2020
la pianta organica previgente delle Farmacie del Comune di Grotte, composta di n. 2 sedi farmaceutiche;

Considerato che con la suddetta delibera & stato preso atto che I’ASP di Agrigento non aveva ancora
riscontrato la richiesta di parere in merito alla proposta di conferma dell’attuale pianta organica e che,
pertanto, si sarebbe dato atto dello stesso al momento del rilascio;

Vista la nota prot. 30373 del 16/02/2021 dell’ASP di Agrigento con la quale ¢ stato richiesto il valore
demografico del Comune di Grotte alla data del 31/12/2020;

Vista la nota prot. 2000 del 17/02/2020 con la quale & stato comunicato all’ASP il valore demografico fornito
dall’ Anagrafe del Comune di Grotte di n.5402 alla data del 31/12/2020;

Acquisito agli atti con prot. n. 2119 del 19/02/2021 il parere del Servizio Farmaceutico Territoriale dell’ ASP
di Agrigento prot. n. 32953 del 19/02/2021;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto ’O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Determina Sindacale n.33 del 30/12/2020 di attribuzione degli incarichi di P.O.;

PROPONE

1. Diintegrare la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/02/2021 “Revisione biennale della pianta
organica delle farmacie del Comune di Grotte (2020) - conferma” con i pareri rilasciati dall’Ordine dei
Farmacisti prot. 344 del 10/02/2021 e dal Servizio Farmaceutico Territoriale dell’ASP di Agrigento prot.
n. 32953 del 19/02/2021.

2. Prendere atto del parere dell’Ordine dei Farmacisti prot. 344 del 10/02/2021, allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale.

3. Prendere atto del parere del Servizio Farmaceutico Territoriale dell’ ASP di Agrigento prot. n. 32953 del
19/02/2021, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

4. Di confermare per I’anno 2020 la pianta organica previgente delle Farmacie del Comune di Grotte,
composta di n. 2 sedi farmaceutiche, nonché la relativa rappresentazione cartografica, entrambi allegati
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”).

5. Diincaricare il responsabile proponente per I’adozione di tutti i provvedimenti gestionali conseguenti ed
attuativi della presente deliberazione, tra cui la trasmissione del presente atto, completo degli allegati, alla



regione siciliana dipartimento regionale per la pianificazione strategica, al servizio farmaceutico
territoriale dell’ ASP di Agrigento e all’ordine dei farmacisti della provincia di Agrigento.

6. Di comunicare in elenco il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso.

7. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m., sul sito
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Amministrazione Trasparente/
Provvedimenti/Provvedimenti Organi di indirizzo politico”.

Pareri ex art. 49 D.lgs.267/2000 e art. 12 L.R. 30/2000 sulla superiore proposta

PARERE TECNICO.__

Il Dirigente mca;ﬂ&ﬁd i e,J;dme alla regolarita tecnica esprime parere favorevole.
ri Generali

larita contabile esprime parere favorevole.




Allegato A
Pianta organica previgente delle Farmacie del Comune di Grotte

N. 2 sedi farmaceutiche

1) FARMACIA CIRAOLO DR. SALVATORE CIPOLLA, Via Collegio, 6 - GROTTE (AG) - Tel. 0922943281
2) SANTA VENERA, Via Francesco Crispi, 10, GROTTE (AG) - Tel. 0922943249

Amweia%@ % . : :
mzr i sgsm 'ﬁﬁm‘%&} C Zaftgo ﬁeévs%—a’rwﬂ@ :

Dy

Farmacia %ma %!emra &
de?émﬁ:mu*m : A,

:iiarmma Cienslo Shes

B 4 Se«i&ﬁf Ssaiwm ﬁ;rwfa

*& Rgliter

g«;mz w.
L AGG GROTTE

1 z,« e

et

i .Mﬁﬁ@yw&(&ﬁlm’f@ L T e s 49001 Tutrrie € condhoion) Hube SvgNia




LA GIUNTA

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarita tecnica e sulla regolarita contabile, espressi ai sensi dell’art. 12

della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO I’O.R.EE.LL.;

Vista la determinazione sindacale n. 25 del 05/11/2020 recante: “Criteri per lo svolgimento in
videoconferenza delle sedute della Giunta Municipale”;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalita telematica della presente seduta;
Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

DELIBERA

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.



CODICE FISCALE 80003870849

!Il@%ilg ORDINE dei FARMACISTI della PROVINCIA di AGRIGENTO
iy | i "ENTE di DIRITTO PUBBLICO” (D.L. C.P.S. 13-9-1946 n° 233)
Via Imera, 217 — tel. 0922 553321 fax 0922 553981 — 92100 AGRIGENTO

Al

Protocollo numero 344 Spettabile Comune di
GROTTE
SEDE

Oggetto: Richiesta parere Pianta Organica Farmacie.

Con la presente si esprime parere favorevole alla richiesta avanzata da
codesto Comune in merito alla riconferma della revisione della pianta organica.

Cordiali saluti.
Il Presidente
Agrigento, 10 febbraio 2021 o=y Dott. Maurizio Pace
@) La firma é omessa ai sensi dell'art. 3
" comma 2 del D, Lgs 12/2/1993, n. 39

web: http://www.ordinefarmacisti.ag.it
e-matl- info@ordinefarmacisti.aq.it
pec: ordinefarmacistiag@pec. fofi.it




Servizio Sanitario Nazionale
Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

Tel. 0922 407111 * Fax 0922 401229
P.odlvae C.F. 02570930848&

DIPARTIMENTO DEL FARMACO
U.0.C AREA TERRITORIALE DEL FARMACO
' VIGILANZA FARMACIE

Viale della Vittoria n. 321- 92100 Agrigento
TEL. 0922-407275/288/277/289 Fax 0922-407286

Protszﬁngdel {‘5 ~0l-20 2-_{,

Al Sindaco del Comune di Grotte
92020 Grotte (AG)

Pec: comunedigrotte@pec. it

p.c. All’ Assessorato della Salute
Dipartimento pe la Pianificazione Strategica

Servizio 7- Farmaceutica

90145 Palermo

p-¢. All’ordine dei Farmacisti di Agrigento
92100 Agrigento

Oggetto: Revisione Pianta Organica Comune di Grotte 92020 (AG) ~Rilascio parere

Preso atto della pianta organica delle farmacie site nel Comune di Grotte predisposta dal competente Comune ¢
I'integrazione documentale pervenuta a questo ufficio con mezzo pec in data 17/02/2021:

rilevato che I’ Amministrazione comunale, sulla scorta dei criteri demografico, topografico ed urbanistico, ha
confermato la previgente pianta organica, non essendo stati riscontrati - alla sua valutazione - sostanziali
mutamenti in relazione ai criteri dinanzi indicati; }

che, in effetti, sulla base dei dati forniti dall’ Anagrafe/ISTAT, & censita una popolazione di 5402 abitanti che,
ripartiti per le due sedi farmaceutiche esistenti, genera un quorum, nel rispetto della L. n. 27/2012;

ritenuto che, a seguito di quanto esposto, la decisione dell’amministrazione comunale di confermare, anche per il
biennio 2021/2022, la pianta organica esistente appare adeguatamente motivata;

si esprime pertanto parere favorevole rispetto alla stessa.

IF Dirigente Farmacista
Dr.ssa Mitiam Milisehda, {

~ Direttord ff 54 W

Azienda Sanitaria Provinciale - Sede Legale C/da Consolida— 92100 AGRIGENTO Pag. 1




/:,’
/ /
'3

L’ASSESSORE ANZIANO . 1L $INDACO -IL SEGRETAf{IO COMUNALE

f.to Affch. 7Antom Zr;a ¢ f to Att@l S0 Pr vv1denza f. to Dot{/ Ple{( or /,Osm
P \ N 7
g b ,_.;' 2 /’

e vi & rimasta per 15 giorni consecut1v1 con defissione in data odlema

Grotte, i
IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Su conforme attestazione del Messo Comunale, incaricato della tenuta dell’ Albo Pretorio di questo Comune,
CERTIFICA

Che copia integrale della presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio Comunaleﬁer quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art.11, comma 1 della L.R. n.44/91, oggi art. 711 comma 1 tésto coordinato leggi
regionali relative all’ordinamento degli enti locali pubblicato su suppl. ord. GURS 9/05/2008.

Grotte, i ’%TARIO Co&qédﬁ
A%

e ,4"\
w g
CERTIFICATO DI ESEC.UTIVITA’ /

-|J/

3 ‘3

g9

Si certifica che la presente deliberazione: ¢
o ¢ divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 1 L.R. 44/91, oggi art. 712 testo coordinato delle
leggi regionali, giorno , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

ﬁg\ ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44}}9} ,oggi art. 712
“7 testo coordinato delle leggi regionali.

Grotte, li 1
fg.h’gEGRETARIO CO/MUNALE
N / /
/u{s'b ’/_\ . V/"j-/{:/ /(\
lL l/ ib
Si attesta che la presente copia € conforme all’originale e SI\I‘I w \a hbera per uso amministrativo.
e %o Pwﬂ“‘

Grotte, hi 1l FUNZIONARIO RESPONSABILE

na

:n' ; / ‘&




